
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.573.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.081.000,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.260.000,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 8.200.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.450.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 10.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 250.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 200.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 821.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 820.000,00 

3.1.91.91.00 SETENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.492.000,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.492.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 10.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 20.000,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ 270.000,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 60.000,00 

3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 600.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA | . 1.250.000,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 50.000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000.000,00 

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 273.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 273.000,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 273.000,00 

4.4,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 30.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 43.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 

Total 14.846.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

04.00.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.782.039,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.543.939,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.042.360,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 2.308.034,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 280.276,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 10.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 429.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 501.579,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 267.529,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 50,00 

3.1.91.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO O 234.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.100,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 238.100,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 23.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 30.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 32.000,00 

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES . 62.000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.151,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.151,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.151,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 15.151,00 

Total 3.797.190,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

05.00.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.532.568,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.418.743,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.169.971,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 886.686,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 71.307,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 20,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 209.938,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 248.772,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 248.752,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 20,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.825,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 113.825,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 20,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 20,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 20,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 37.225,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 21.000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 54.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.002,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.002,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.002,00 

4.4,90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 15.002,00 

Total 1.547.570,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

06.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.537.592,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.161.972,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.061.942,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.575.323,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 154.273,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.319.286,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 10.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 30,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.100.030,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.100.000,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.620,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 375.620,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 15.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 55.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 218.000,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 500,00 

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 75.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 70,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 115.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 115.000,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 115.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00 

Total 6.652.592,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

07.00.00 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.610.100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.303.644,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.207.853,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.074.251,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 122.562,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 10.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 20,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 95.791,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 95.771,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 20,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 306.456,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 306.456,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.540,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 20,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 15.000,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 20,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 268.776,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.020,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.020,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 50.020,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 50.020,00 

Total 1.660.120,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

08.00.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

    

  

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.368.452,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.771.683,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 4.965.683,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 4.721.683,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 220.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 6.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 6.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 6.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.806.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.800.000,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 6.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.596.769,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.596.769,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 15.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 14.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 5.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 246.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA º 967.400,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.281.369,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 5.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 2.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 21.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 877.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 877.000,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 877.000,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 815.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 59.000,00 

Total 10.245.452,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11.00 
3.1.91.00.00 

3.1.91.13.00 
3.1.91.92.00 
3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 

3.2.90.21.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.08.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.41.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 

3.3.91.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.92.00 
4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

23.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

APOSENTADOR RESERVA REMUNERADA REFORMAS 
PENSOES 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
OUTROS SERV TERC PES .JURIDICA 
CONTRIBUIÇÕES 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES | 
APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇ. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES — INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Elemento 

2.000,00 
65.000,00 

2.606.701,36 

300.000,00 
2.660.000,00 

140.000,00 

1.000,00 
42.000,00 

4.686.254,00 
1.000,00 

44.000,00 

450.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

Modalidade Aplicação 

2.673.701,36 

2.960.000,00 

140.000,00 

4.774.254,00 

450.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

Total 

Grupo Desp / Categ Econ 

10.997.955,36 

5.633.701,36 

140.000,00 

5.224.254,00 

131.000,00 

1.000,00 

130.000,00 

11.128.955,36 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão 

24.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Natureza da Despesa 

Orçamento para 2022 

    
Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 

Total 300.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

10.00.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 119.180.513,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.533.481,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 68.646.206,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.186.900,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 45.602.190,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.396.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.740.100,00 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 6.200,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 1.320.666,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 389.150,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 16.887.275,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 16.883.925,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 3.350,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.647.032,00 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 33.645.032,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.775.200,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 22.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.188.830,00 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT 5.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 200.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 18.000,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ 6.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 719.572,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA | º 13.984.820,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 10.800,00 

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES . 2.158.600,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.532.000,00 

3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 4.000,00 

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 1.200,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 15.510,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.855.549,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.855.549,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.855.549,00 

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 6.364.349,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 481.000,00 

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS . 2.000,00 

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.200,00 

Total 126.036.062,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

11.00.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.748.488,04 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.965.192,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.362.900,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.921.410,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 2.585.180,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 715.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 51.250,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 90.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 30,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 602.292,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 602.262,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.783.296,04 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.435.267,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.435.267,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.348.029,04 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 42.768,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 76.560,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 785.503,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 98.280,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 49.060,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 160,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 965.559,04 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA . 1.065.404,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 263.755,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 530,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 60,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 330,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.337.289,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.337.289,00 

4.4.50.00.00 AUXILIOS 6.070,00 

4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 6.070,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.331.219,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.289.039,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 42.150,00 

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30,00 

Total 14.085.777,04 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

12.00.00 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.392.400,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.250.030,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.105.020,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 915.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 155.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 10,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 15.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 10,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 145.010,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 145.000,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 10,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.142.370,00 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 280.040,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 280.040,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 862.330,00 

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO PESSOA CIVIL 250.000,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.060,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 30,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 36.660,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 460.560,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 50.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 10,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 160.000,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 160.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 160.000,00 

Total 2.552.400,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

13.00.00 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

    

  

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.551.364,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.638.866,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 7.688.846,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 6.838.806,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 230.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 600.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 10.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 20,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.950.020,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.950.000,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 20,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.912.498,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 40.912.498,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 310.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.358.937,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 2.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 11.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 39.210.521,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 255.021,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 255.021,00 

4.4,90.00.00 APLICACOES DIRETAS 255.021,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 50.020,00 

4.4,90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 205.001,00 

Total 50.806.385,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

14.00.00 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

    

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.494.761,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.578.329,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.335.309,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 2.139.346,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 182.909,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.864,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 7.100,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 30,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 243.020,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 242.990,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.916.432,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 16.916.432,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 30,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 160,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 30,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 31.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 16.879.152,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 30,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.138.433,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.138.433,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 20.138.433,00 

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 20.133.323,00 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 5.060,00 

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50,00 

Total 39.633.194,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

15.00.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
-1.90.92.00 
-1.90.94.00 
.1.90.96.00 
.1.91.00.00 

3.1.91.13.00 
3.1.91.92.00 
3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.93.00 

W
U
 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 
APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
DIARIAS-PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT 
MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 
PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
DESP DE EXERC ANTERIORES 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Elemento 

2.035.428,76 
131.178,77 
30.000,00 

30,00 
5.000,00 

30,00 

541.308,15 
30,00 

11.000,00 
10.000,00 

345.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.249.086,00 
1.000,00 

100,00 
900,00 

10.000,00 
4.994.722,00 

1.050,00 

Modalidade Aplicação 

2.201.667,53 

541.336,15 

2.622.086,00 

5.005.772,00 

Total 

Grupo Desp / Categ Econ 

5.365.089,68 

2.743.003,68 

2.622.086,00 

5.005.772,00 

5.005.772,00 

10.370.861,68 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

16.00.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.902.829,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.482.816,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.141.671,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.937.096,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 110.575,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 72.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 10.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 12.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 341.145,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 341.045,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.420.013,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.420.013,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 21.751,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 91.440,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 69.950,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 100,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 50,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 27.222,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 1.206.300,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 100,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 199.150,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 199.150,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 199.150,00 

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 189.150,00 

Total 4.101.979,00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda Página 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

17.00.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 27.426.465,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.478.041,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 9.425.583,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 749.515,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 7.901.954,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 386.610,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 334.053,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 100,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 53.251,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 100,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 3.052.458,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 3.052.358,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.948.424,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 13.748.424,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 400.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 102.100,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 100,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ 100,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 200,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 460.204,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA . 6.331.418,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.298.502,00 

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES . 200,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 5.150.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 5.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 

3.3.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇ. 1.200.000,00 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.200.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.200,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.200,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 300.200,00 

4.4,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 100,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 300.100,00 

Total 27.726.665,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

18.00.00 - SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.106.932,92 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.994.806,93 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.687.085,93 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.630.451,27 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 52.534,66 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 2.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 50,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 307.721,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 307.671,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 50,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.112.125,99 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.112.125,99 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 6.950,99 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 255.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 25.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 150,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 1.818.925,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.050,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.050,00 

4.4,90.00.00 APLICACOES DIRETAS 100.050,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 100.050,00 

Total 4.206.982,92 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

19.00.00 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.921.980,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 985.720,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 857.774,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 767.809,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 87.635,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.253,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 1.017,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 30,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 127.946,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 127.916,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 936.260,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 936.260,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 2.250,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 64.060,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 40.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 2.500,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 135.060,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 255.800,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO º 2.000,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 432.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 60,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 30,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 35.680,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 35.680,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 35.680,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 680,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00 

Total 1.957.660,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

20.00.00 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.843.577,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 831.077,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 811.028,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 682.645,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 118.283,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 5.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 50,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 20.049,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 19.999,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 50,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.012.500,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.012.500,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.050,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 50,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 996.300,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 

4.4,90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Total 1.858.577,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

21.00.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.454.145,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.152.744,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.069.367,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 592.674,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 76.227,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 20,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 2.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 398.426,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 83.377,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 83.357,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 20,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.401,00 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.600,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 100.600,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 200.801,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.600,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 4.000,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 172.641,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 500,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 30,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 150.000,00 

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00 

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS º 50,00 

4.4,90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 145.450,00 

Total 1.604.145,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

22.00.00 - SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.279.768,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.008.362,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 880.367,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 765.061,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.246,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 30,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 5.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 30,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 127.995,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 127.965,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 30,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.271.406,00 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 60.000,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.211.406,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.350,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 50,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 106.500,00 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT 5.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 80.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 50,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 952.356,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO . 1.000,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 60.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.080,00 

4.4,00.00.00 INVESTIMENTOS 31.080,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 31.080,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 31.080,00 

Total 2.310.848,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

03.00.00 - IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS 

    

  

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 59.663.076,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.327.076,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 57.327.076,00 

3.1.90.01.00 APOSENTADOR RESERVA REMUNERADA REFORMAS 47.600.000,00 

3.1.90.03.00 PENSOES 7.700.000,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 1.580.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 260.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 107.076,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 5.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.336.000,00 

3.3.20.00.00 TRANSF À UNIÃO 10.000,00 

3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

3.3.30.00.00 TRANSFERENCIAS AO ESTADO 60.000,00 

3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 60.000,00 

3.3.40.00.00 TRANSF A MUN 35.000,00 

3.3.40.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 35.000,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.231.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 30.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 380.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 8.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 8.000,00 
3.3.90.98.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.745.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 250.000,00 

4.4,90.00.00 APLICACOES DIRETAS 250.000,00 

4.4,90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 13.386.924,00 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.386.924,00 

9.9.99,00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.386.924,00 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 13.386.924,00 

Total 73.300.000,00 

CCR40300 - SMARapd Informática Ltda Página 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

02.00.00 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 
    

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.523.400,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.226.280,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 7.353.280,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 79.780,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 6.560.400,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 216.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 363.900,00 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 12.000,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 67.200,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS ) 54.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.873.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.755.000,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 1.000,00 

3.1.91.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO O 117.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.297.120,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 11.297.120,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 14.400,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 6.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.215.320,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 3.000,00 

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 98.040,00 

3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 600,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA | . 7.118.720,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 265.680,00 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.108.800,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 251.000,00 

3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 55.200,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 4.560,00 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 154.800,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.256.600,00 

4.4,00.00.00 INVESTIMENTOS 3.256.600,00 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.256.600,00 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 809.000,00 

4.4,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU . 5.000,00 

4.4,90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 24.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.417.600,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 1.001.000,00 

Total 23.780.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 
  

Natureza da Despesa 

25.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ     

  

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 89.301.053,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.561.518,00 

3.1.71.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 188.011,00 

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO 188.011,00 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 32.373.407,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.099.795,00 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 8.922.150,00 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.361.250,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 310.212,00 

3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 80.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 500.000,00 

3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 100.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS-OPER.INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.000.100,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.000.050,00 

3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA ORÇA 50,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.739.535,00 

3.3.50.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 820.000,00 

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES . . 820.000,00 

3.3.71.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 294.990,00 

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO 294.990,00 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 41.175.308,00 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500.000,00 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 217.050,00 

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.026.510,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.556.337,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SEVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA 2.364.182,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO 41.150,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 489.150,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA | . 27.531.329,00 

3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 315.500,00 

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAÇÃO . 4.320.000,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 614.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00 

3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES 50,00 

3.3.90.93,00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 50,00 

3.3.93.00.00 APL. DIR. OP ORGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 10.449.237,00 

3.3.93.39,00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓ 10.449.237,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 370.105,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 370.105,00 

4.4.50.00.00 AUXILIOS 100,00 

4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 100,00 

4.4.71.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 32.005,00 

4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO 32.005,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação por Órgão Orçamento para 2022 

  
25.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

    

Natureza da Despesa Especificação Elemento Modalidade Aplicação Grupo Desp / Categ Econ 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 338.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 250.050,00 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 87.746,00 

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 204,00 

Total 89.671.158,00 
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